
SERVIDOR(A) SIAPE UORG CURSO ORGANIZADORA PERÍODO LOCAL CH

Aderson de Lima 

Calazans
1526378 SAF Formação de Pregoeiro: Pregão Eletrônico

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

17/03 a 18/03/2014 Brasília 14h

Aderson de Lima 

Calazans
1526378 SAF

Seminário Nacional "Como elaborar a 

planilha de formação de preços da IN n° 

02/08 e como julgar a licitação para a 

contratação dos serviços contínuos"

Zênite 17/02 a 19/02/2014 Brasília 24h

Aderson de Lima 

Calazans
1526789 SAF

Direito Administrativo para gerentes no Setor 

Público

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro
17/07 a 17/09/2013 a distância 35h

Agda Martins dos 

Santos
1579539 STI Indicadores e Métricas de Desempenho de TI Conexões Educação 18/03 a 19/03/2014 Brasília 16h

Alessandra Maria 

Dias Everton
1099941 SAF

Como Planejar a contratação e estruturar o 

termo de referência para compras e serviços 

contínuos

Zênite 24/03 a 26/03/2014 Brasília 24h

Alessandra Maria 

Dias Everton
1099941 SAF

O que muda na terceirização de serviços 

contínuos com as alterações da IN n° 02/08
Zênite 31/03 a 02/04/2014 Brasília 24h

Alexandre Magnus 

Fernandes Diniz
1737029 SAF Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro
18/02 a 17/03/2014 a distância 20h

Alexandre Magnus 

Fernandes Diniz
1737029 SAF Introdução ao Orçamento Público

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro
18/02 a 10/03/2014 a distância 40h

Alexandre Magnus 

Fernandes Diniz
1737029 SAF

Planejamento Governamental e Gestão 

Orçamentária e Financeira

Tribunal de Contas da 

União

28/10/2013 a 

25/11/2013
Brasília 30h

Alysson Cristiano 

Diniz
1580239 SAF

Rumo a uma cultura de acesso a informação: 

a Lei 12.527/2011 - 14ª edição
Escola Virtual CGU

19/02/2014 a 

05/03/2014
Brasília 10h

Amilcar Daniel Ogaz 

de Sousa
1649003 SAF AE-237-Fadiga e Mecânica de Fratura II

ITA- Instituto 

Tecnológico de 

Aeronaútica

29/07/2013 a 

06/12/2013

São José dos 

Campos
48h

Ana Cristina Araújo 

Moura
1579790 SAF

Seminário Nacional "Como elaborar a 

planilha de formação de preços da IN n° 

02/08 e como julgar a licitação para a 

contratação dos serviços contínuos"

Zênite 17/02 a 19/02/2014 Brasília 24h

Ana Cristina Araújo 

Moura
1579790 SAF

Como Planejar a contratação e estruturar o 

termo de referência para compras e serviços 

contínuos

Zênite 24/03 a 26/03/2014 Brasília 24h

Ana Paula Eugênia 

Pinheiro
1538328 SAF

XXXV Curso sobre retenção na fonte de 

tributos e contribuições sociais na 

contratação de bens e serviços 

(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS) - com 

Ênfase nos reflexos da Desoneração da folha 

na retenção

ABOP - Associação 

Brasileira de  

Orçamento Publico

24/03 A 28/03/2014 Brasília 20h

André Luis Ferreira 

Nabuco
1618639 SGP VII Congresso Consad de Gestão Pública Consad

25/03/2014 a 

27/03/2014
Brasília 20h

Antonia Rafaela 

Benevides Pinto
2040114 SAF

XXXVI Curso sobre SIASG (Operacional) - 

Sistema Integrado de Administração de 

serviços Gerais

ABOP - Associação 

Brasileira de  

Orçamento Publico

17/03 a 21/03/2014 Brasília 40h

Antonia Rafaela 

Benevides Pinto
2040114 SAF

XXXV Curso sobre retenção na fonte de 

tributos e contribuições sociais na 

contratação de bens e serviços 

(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS) - com 

Ênfase nos reflexos da Desoneração da folha 

na retenção

ABOP - Associação 

Brasileira de  

Orçamento Publico

24/03 A 28/03/2014 Brasília 20h

Arthur Antonello 

Terrana De Melo 

Bezerra Brito

2031038 SAR
CR-B777-00 Aircraft General Familiarization 

B777-300ER (With GE90-115 Engines)
TAM

10/03/2014 a 

14/03/2014
São Paulo 20h

Arthur Victor 

Ganzert
1740614 STI

Legislação Aplicada à gestão de pessoas - Lei 

8112/90

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

18/02/2014 a 

17/03/2014
a distância 30h

Ben Hur Richter 

Escobar
1765287 SAR

Aircraft Reliability Monitoring and 

Maintenance Cost
Outcomy

21/10/2013 a 

29/11/2013
a distância 40h

Bruno Lima e Silva 

Falcão
1668895 SRE Curso eLearning de Extensão em IFRS FIPECAFI

02/08/2013 a 

22/02/2014
on line 152h



SERVIDOR(A) SIAPE UORG CURSO ORGANIZADORA PERÍODO LOCAL CH

Camila Cavinatto 1584615 SAF

Legislação Aplicada à Logística de 

Suprimentos - Lei nº 8.666/93, Pregão e 

Registro de Preços

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

18/02 a 17/03/2014 São Paulo 30h

Carlos Almeida 

Cardoso
1544404 SGP VII Congresso Consad de Gestão Pública Consad

25/03/2014 a 

27/03/2014
Brasília 20h

Carlos César 

Gadelha Dantas
1598187 SRE

Avaliação Socieconomica de Projetos -

Microeconomia

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

04/03/2014 a 

24/03/2014
a distância 12h

Carlos Eduardo 

Barbosa de Oliveira
1736721 SAF Modalidades, Tipos e Fases da Licitação

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro
19/02 a 11/03/2014 a distância 40h

Carlos Eduardo 

Barbosa de Oliveira
1736721 SAF

Seminário Nacional "Obras e serviços de 

engenharia de acordo com a Lei n° 8.666/93 

e com o RDC - Um paralelo entre os regimes"

Zênite 31/03 a 01/04/2014 Rio de Janeiro 16h

Carlos Hiroaki Oba 1737015 SAF
Seminário sobre Contratação Direta na 

Administração Pública

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

21/02/2014 Brasília 7h

Carlos Hiroaki Oba 1737015 SAF
Planejamento da Contratação e Seleção de 

Fornecedores de Tecnologia da Informação

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

10/02 a 27/02/2014 Brasília 63h

César Costa Viana 1726448 SAF Contratos de Tecnologia da Informação

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

24/03/2014 a 

28/03/2014
Brasília 35h

Clébio Felipe Abreu 

da Silva
1584584 SAR

CR-B777-01 RAMP TRANSIT B 777-

300ER
TAM

10/12/2013 a 

02/01/2014
São paulo 84h

Cleide de Andrade 

Gomes
214352 SAR

Casos Reais de Implantação do Modelo de 

Gestão do Conhecimento para a 

Administração Pública Brasileira

IPEA
26/11/2013 a 

27/11/2013
Brasília 12h

Daniel Bona Sousa 1572074 SAF Redação Oficial
Centro de Estudos e 

Formação

18/03/2013 a 

07/01/2014
Brasília 40h

Daniele Barros 

Duarte
1496575 SPI

Elaboração de Termos de Referência e 

Projetos Básicos para Contratação de Bens e 

Serviços no Setor Público

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

12/03 a 13/03/2014 Brasília 14h

Daniella da Silva 

Macedo Guerreiro
1650801 SAR

CR-B777-00 Aircraft General Familiarization 

B777-300ER (With GE90-115 Engines)
TAM

10/03/2014 a 

14/03/2014
São Paulo 20h

Danielle Oliveira 

Andrade
2019174 SAF

Seminário Diálogo Público-20 anos da lei 

8.666/93: Oportunidades de Avanços
TCU 25/06/2013 Brasília 6,5h

Danuza Santanna 

Marino
1652592 SPO

Elaboração de Indicadores de Desempenho 

Institucional

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

17/03/2014 a 

21/03/2014
Brasília 35h

Diego Rodrigues da 

Silveira
2034331 SAF

Seminário Nacional "Como elaborar a 

planilha de formação de preços da IN n° 

02/08 e como julgar a licitação para a 

contratação dos serviços contínuos"

Zênite 17/02 a 19/02/2014 Brasília 24h

Diego Rodrigues da 

Silveira
2034331 SAF

Oficina Reequilíbrio Econômico-Financeiro 

dos Contratos Administrativos: Revisão, 

Reajuste e Repactuação

ELO Consultoria 

Empresarial
07/04 a 08/04/2014 Brasília 16h

Domingos Savio 

Evandro da Silva
1341009 SAF

Modelagem de Estruturas Organizacionais na 

Administração Pública
Instituto - PUBLIX 19/03 a 21/03/2014 Brasília 24h

Edmilson de Souza 

Anastácio
1579873 SAR Lei de Acesso a Informação

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro

19/02/2014 a 

11/03/2014
a distância 12h

Edmilson de Souza 

Anastácio
1579873 SAR Introdução ao Direito Constitucional

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro

19/02/2014 a 

11/03/2014
a distância 40h

Edmilson de Souza 

Anastácio
1579873 SAR Ética e Serviço Público

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

04/02/2014 a 

24/02/2014
a distância 20h



SERVIDOR(A) SIAPE UORG CURSO ORGANIZADORA PERÍODO LOCAL CH

Eduardo Andreotti 

da Silva
2077502 SAF Contratos de Tecnologia da Informação

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

24/03 a 28/03/2014 Brasília 35h

Eduardo Augusto de 

Araújo Pereira
3545836 SAF

Como responder Diligências e Notificações 

dos orgãos de Controle (TCU e CGU)
Orzil Consultoria

24/03/2014 a 

25/03/2014
Brasília 16h

Eduardo Henrique 

de Carvalho 

Braghetto

1649113 SPO
Programa de Intercambio de datos de 

inspecciones de seguridad en rampa (IDISR)
SRVSOP 27/01 a 31/01/2014 Lima - Perú 40h

Eliane Feitosa 

Bittencourt Andrade
2219667 SGP

Gestão de Aposentadoria e Pensões no 

Serviço Público
LEX Magister 10/03 a 13/03/2014 Brasília 16h

Fabiano Hernandes 1587123 SAR AE-237-Fadiga e Mecânica de Fratura II

ITA- Instituto 

Tecnológico de 

Aeronaútica

29/07/2013 a 

03/12/2013

São José dos 

Campos
48h

Fernanda Mattos 

Carpinteiro dos 

Santos

158673 SGP Comunicação Escrita
Escola Virtual - 

Fundação Bradesco

12/02/2014 a  

20/03/2014
a distância 91h

Fernanda Simões 

Barros
2032558 SRE

Oficina Temática sobre Consumo e 

Regulação

Escola Nacional do 

Direito do 

Consumidor

19/11/2013 a 

21/11/2013
Brasília 17h

Flavia Nepomuceno 

Pinto Mosquera
1522847 SAF Introdução ao Orçamento Público

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro

19/02/2014 a 

18/03/2014
a distância 40h

Francisco Valter 

Pinheiro Filho
1624649 SAF

XXXVI Curso sobre SIASG - Sistema 

Integrado de Administração Pública e 

Serviços Gerais

ABOP - Associação 

Brasileira de  

Orçamento Publico

17/03 a 21/03/2014 Brasília 40h

Gisele Aparecida 

Gonçalves de 

Oliveira

1630077 SAF 9° Congresso Brasileiro de Pregoeiros NP Eventos
17/03/2014 a 

20/03/2014
Foz do Iguaçu 26h

Guilherme Emiliano 

Pereira
2078611 SGP

Gestão de Folha de Pagamento e 

Remuneração no Serviço Público

ONE Cursos 

Treinamento & 

Desenvolvimento

18/03/2014 a 

21/03/2014
Brasília 16h

Gustavo Machado de 

Freitas
1764708 SPI

Seminário Internacional sobre Perspectivas 

para a reforma de melhoria da qualidade da 

regulação América Latina e Caribe

Casa Civil da 

Presidência da 

República

10/03/2014 Brasília 4h

Gustavo Sena de 

Lima
2030333 SGP

Gestão de Pessoas: Fundamentos e 

Tendências

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

24/03/2014 a 

26/03/2014
Brasília 21h

Hélio Fernandes 

Moraes de Sena
1642916 SAF

XXXV Curso sobre retenção na fonte de 

tributos e contribuições sociais na 

contratação de bens e serviços 

(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS) - com 

Ênfase nos reflexos da Desoneração da folha 

na retenção

ABOP - Associação 

Brasileira de  

Orçamento Publico

24/03 a 28/03/2014 Brasília 20h

Henrique Simão de 

Sena
1648588 SRE

Seminário Internacional sobre Perspectivas 

para a reforma de melhoria da qualidade da 

regulação América Latina e Caribe

Casa Civil da 

Presidência da 

República

10/03/2014 Brasília 04h

Jakelline Lopes 

Venson
1629686 SAF Curso Desenvolvimento Gerencial FGV 31/03 a 02/04/2014 Brasília 24h

Janaína Maduro de 

Lorenzo
1500269 SRE Impact Assessment

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

17/02 a 19/02/2014 Brasília 24h

Josias Mendes da 

Silva
1836838 STI Contratos de Tecnologia da Informação

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

24/03/ a 28/03/2014 Brasília 35h

Karen Amélia 

Siriano Bonfim
1905012 ASCOM

Gestão da Comunicação Estratégica na Área 

Pública

ABERJE - Associação 

Brasileira de 

Comunicação 

Empresarial

29/03/2014 São Paulo 8h

Leandro Borges 

Alcantara
2442328 SAF

Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de 

Carreira

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

18/02 a 10/03/2014 Rio de Janeiro 20h



SERVIDOR(A) SIAPE UORG CURSO ORGANIZADORA PERÍODO LOCAL CH

Lucas Ribeiro Veiga 

Arruda
1495954 SAF

Gestão Integrada de almoxarifado e 

patrimônio comênfase em depreciação e 

reavaliação de bens

Consultre 18/03 a 21/03/2014 Brasília 28h

Luciano Lopes 

Soares
1628422 SPO Lei de Acesso a Informação

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro

03/10/2013 a 

03/12/2013
a distância 40h

Lucienne Soares 

Tavares
2032266 SAF

Seminário sobre Contratação Direta na 

Administração Pública

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

21/02/2014 Brasília 7h

Luis Gustavo 

Pinheiro Loureiro 

Carneiro

1549907 SIA
Curso Avançado em Metodologias de Análise 

de Impacto Regulatório - AIR

Casa Civil da 

Presidência da 

República

26/11 a 29/11/2013 Brasília 30h

Marcell Bruno Sousa 

e Silva
1764476 SIA Formação de Gestores de Processos ELO group 21/08 a 20/02/2014 Brasília 120h

Marcella Rocon 

Martins
1768016 SPO Atendimento ao Cidadão

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

04/02 a 24/02/2014 Brasília 20h

Marcelo Augusto 

Curado Fleury 

Teixeira

2030374 STI Planejamento de Tecnologia de Informação

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

10/03/2014 a 

14/03/2014
Brasília 35h

Marco Antonio 

Diniz Silva
1769651 SPO Gestão Orçamentária e Financeira

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

17/03 a 21/03/2014 Brasília 35h

Marco Antonio 

Diniz Silva
1769651 SPO

Novo Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens do Governo Federal

ESAFI - Escola de 

Administração e 

Treinamento

26/03 a 28/03/2014 Recife 25h

Marco Antonio 

Moura Amaral
1650853 SAF Introdução ao Direito Constitucional

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro

26/03/2013 a 

26/05/2013
a distância 40h

Marcos Afonso 

Braga Pereira
1459291 DOA

Pilots and ATCOs with Insulin treated 

Diabetes

CAA - Civil Aviation 

Authority – UK
27/02 a 28/02/2014 Inglaterra 11h

Marcos Paulo dos 

Santos
2030699 SPI

Seminário Internacional sobre Perspectivas 

para a reforma de melhoria da qualidade da 

regulação América Latina e Caribe

Casa Civil da 

Presidência da 

República

10/03/2014 Brasília 4h

Maria Emília de 

Oliveira Araújo 

Minuzzi

2031737 SGP
Gestão de Pessoas: Fundamentos e 

Tendências

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

24/03/2014 a 

26/03/2014
Brasília 21h

Maria Thereza Fadel 

Gracioso
1690835 SAF

Rumo a uma cultura de acesso a informação: 

a Lei 12.527/2011 - 14ª edição
Escola Virtual CGU

19/02/2014 a 

05/03/2014
Brasília 10h

Mariana Campos 

Silva Mendes
1650880 SGP Comunicação Escrita

Escola Virtual - 

Fundação Bradesco

12/02/2014 a 

20/03/2014
a distância 91h

Marilia Nunes 

Fernandes
1701276 SGP

Gestão de Pessoas: Fundamentos e 

Tendências

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

24/03/2014 a 

26/03/2014
Brasília 21h

Marta Pereira de 

Farias
1478044 AUD Modalidades, Tipos e Fases da Licitação

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro

07/10/2013 a 

07/12/2013
a distância 40h

Melina Zaban 

Carneiro
1650126 SAF

Modelagem de Estruturas Organizacionais na 

Administração Pública
Instituto - PUBLIX 19/03 a 21/03/2014 Brasília 24h

Melissa Maria 

Martins de Campos
1540331 SAF

Seminário Nacional "Como elaborar a 

planilha de formação de preços da IN n° 

02/08 e como julgar a licitação para a 

contratação dos serviços contínuos"

Zênite 17/02 a 19/02/2014 Brasília 24h

Michael Garcia 

Carrington
1736895 SAF Modalidades, Tipos e Fases da Licitação

ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro
19/02 a 11/03/2014 a distância 40h

Milena Moura da 

Costa
1613662 SAF

XXXV Curso sobre retenção na fonte de 

tributos e contribuições sociais na 

contratação de bens e serviços 

(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS) - com 

Ênfase nos reflexos da Desoneração da folha 

na retenção

ABOP - Associação 

Brasileira de  

Orçamento Publico

24/03 A 28/03/2014 Brasília 20h



SERVIDOR(A) SIAPE UORG CURSO ORGANIZADORA PERÍODO LOCAL CH

Murilo Sakai 2035487 SRE
Avaliação Socieconomica de Projetos -

Microeconomia

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

04/03/2014 a 

24/03/2014
a distância 12h

Orlando Almeida 1738524 SAF Ética e Administração Pública
ILB - Instituto 

Legislativo Brasileiro

18/02/2014 a 

10/03/2014
Brasília 40h

Patrícia Adriana 

Dias de Oliveira
1350643 SRE Curso eLearning de Extensão em IFRS FIPECAFI

02/08/2013 a 

22/02/2014
on line 152h

Patrícia Tama Costa 

Sato
2051691 SAF

Seminário Nacional "Como elaborar a 

planilha de formação de preços da IN n° 

02/08 e como julgar a licitação para a 

contratação dos serviços contínuos"

Zênite 17/02 a 19/02/2014 Brasília 24h

Patrícia Tama Costa 

Sato
2051691 SAF

Oficina Reequilíbrio Econômico-Financeiro 

dos Contratos Administrativos: Revisão, 

Reajuste e Repactuação

ELO Consultoria 

Empresarial
07/04 a 08/04/2014 Brasília 16h

Paula Leitão Batista 2814957 SGP
Gestão de Folha de Pagamento e 

Remuneração no Serviço Público

ONE Cursos 

Treinamento & 

Desenvolvimento

18/03/2014 a 

21/03/2014
Brasília 16h

Paulo Gonçalves de 

Paulo Filho
2034646 SIA Direito do Consumidor

ENDC - Escola 

Nacinal de Defesa do 

Consumidor

27/09 a 15/11/2014 a distância 60h

Peterson Buonocore 

Nunes
1720368 SAR

CR-B777-00 Aircraft General Familiarization 

B777-300ER (With GE90-115 Engines)
TAM

10/03/2014 a 

14/03/2014
São Paulo 20h

Rafael Waltz Matera 1651313 SIA Airport Green House Gas Management

Incheon Airport 

Aviation Academy - 

IAAA

17 a 24/11/2013

Seul - 

República da 

Coréia

32h

Reinaldo Giusti Egas 1762802 SAR
CR-B777-00 Aircraft General Familiarization 

B777-300ER (With GE90-115 Engines)
TAM 10/03 a 14/03/2014 São Paulo 20h

Rodrigo Mota 

Narcizio
1548185 SPI

Elaboração de Termos de Referência e 

Projetos Básicos para Contratação de Bens e 

Serviços no Setor Público

Escola Nacional de 

Administração Pública 

- ENAP

12/03 a 13/03/2014 Brasília 14h

Rogerio Brito de 

Oliveira
1809968 SGP

Gestão de Aposentadoria e Pensões no 

Serviço Público
LEX Magister 10/03 a 13/03/2014 Brasília 16h

Rogério Brito de 

Oliveira
1809968 SGP VII Congresso Consad de Gestão Pública Consad

25/03/2014 a 

27/03/2014
Brasília 20h

Shirleia Silva de 

Carvalho Correa
1557376 SAF

Seminário Nacional - Como Planejar a 

Contratação e Estruturar o Termo de 

Referência para Compras e Serviços 

Contínuos

Zênite
24/03/2014 a 

26/03/2014
Brasília 24h

Tiago Sousa Pereira 2649059 SPI

Seminário Internacional sobre Perspectivas 

para a reforma de melhoria da qualidade da 

regulação América Latina e Caribe

Casa Civil da 

Presidência da 

República

10/03/2014 Brasília 4h

Victor Melo Freire 1580451 SGP Reforma da Previdência INOVA 24 a 26/03/2014 Brasília 24h

Vitor Caixeta Santos 1649392 SRE
Avaliação Socieconomica de Projetos -

Microeconomia

ENAP - Escola 

Nacional de 

Administração Pública

04/03/2014 a 

24/03/2014
a distância 12h

Wanderson Costa 1585592 SAF

XXXV Curso sobre retenção na fonte de 

tributos e contribuições sociais na 

contratação de bens e serviços 

(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS) - com 

Ênfase nos reflexos da Desoneração da folha 

na retenção

ABOP - Associação 

Brasileira de  

Orçamento Publico

24/03 a 28/03/2014 Brasília 20h


